Дело №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 17 сентября 2020 года

<

адрес>

Выборгский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Петровой К.В.,

при секретаре ФИО9,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Выборгского гарнизона ФИО10, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО4, Дата года рождения, уроженца с-з. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей и одного совершеннолетнего ребенка – студента дневного отделения на иждивении, нетрудоустроенного, инвалида 3 группы, несудимого,

осужденного Дата Выборгским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.159 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь капитаном БГК - 1333 войсковой части 45712, в соответствии со ст.ст. 8, 28, 29 Устава службы на судах Военно-морского флота, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от Дата №, кроме всего прочего, давал согласие командиру войсковой части 45712 на принятие членов экипажа БГК - 1333, подчинялся командиру войсковой части 45712 и являлся начальником для всего экипажа БГК - 1333, был обязан обеспечить эффективную техническую эксплуатацию судна, всех его механизмов, устройств и систем, безопасное плавание и выполнение поставленных задач; организовать труд экипажа с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, международных, национальных и местных правил по безопасности мореплавания и предотвращению загрязнения морской среды, а также с соблюдением условий трудового договора (контракта), а кроме этого согласно приказа командира войсковой части 45712 от Дата № с Дата отвечал за составление, ведение и предоставление ежемесячно табелей учета использования рабочего времени на экипаж БГК – 1333 в Филиал Управления финансового обеспечения Минобороны России по Западному военному округу, то есть в период с Дата по Дата постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации и следовательно являлся должностным лицом.

Так, в один из дней декабря 2017 года, у ФИО4 возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации. 

Преследуя корыстную цель личного обогащения и улучшения своего благосостояния, ФИО4 решил, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц войсковой части 45712 и работников филиала № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», в течение длительного неопределенного времени похищать выделяемые для оплаты труда гражданского персонала Министерства обороны Российской Федерации названной воинской части денежные средства.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, выраженных в причинении материального ущерба государству, используя свои служебные полномочия и должностное положение, из корыстных побуждений, ФИО4, зная о том, что на вверенном ему катере имеется вакантная должность матроса 1 класса, а также то, что никто из членов экипажа судна не может быть принят на работу без его согласия, с целью незаконного получения денежных средств, выделяемых Министерством обороны Российской Федерации в качестве заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала войсковой части 45712, в один из дней конца декабря 2017 года предложил своему знакомому Свидетель №1, фиктивно трудоустроить последнего на БГК - 1333 на указанную выше должность, пояснив, при этом, что прибывать на работу и приступать к исполнению своих трудовых обязанностей он фактически не будет, а банковскую карту, оформленную на его имя, на счет которой будут поступать денежные средства в качестве положенной ему заработной платы и иных выплат, необходимо передать ему для последующего распоряжения денежными средствами по своему усмотрению, на что последний согласился.

Выразив согласие на вышеуказанное предложение ФИО4 и действуя в рамках достигнутой договоренности, Свидетель №1 открыл в операционном офисе «Выборг» филиала ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, счет № к которому привязана банковская карта №.

В продолжение своего преступного умысла ФИО4, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, Дата, после подачи Свидетель №1 заявления с просьбой о трудоустройстве в войсковую часть 45712 на должность матроса 1 класса БГК - 1333, достоверно зная, что последний прибывать на работу и приступать к исполнению своих трудовых обязанностей фактически не будет, ходатайствовал перед командиром указанной воинской части о принятии его на работу, чем ввел его в заблуждение.

В соответствии с приказом командира войсковой части 45712 от Дата № гражданин Свидетель №1 был принят на работу в указанную воинскую часть на должность матроса 1 класса БГК - 1333. Таким образом, ФИО4 в силу занимаемой им должности капитана БГК - 1333 войсковой части 45712 стал являться начальником для Свидетель №1, как работника названного катера.

В последующем, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, Свидетель №1 передал ФИО4 свою банковскую карту ПАО «ВТБ», на которую поступала причитающаяся ему, как работнику БГК - 1333, заработная плата и иные выплаты, а также сообщил пин-код к указанной карте. В период с 16 января по Дата, Свидетель №1, фактически по месту работы в войсковую часть 45712 не прибывал, к исполнению обязанностей, в том числе по занимаемой им должности, не приступал. 

Капитан Большого гидрографического катера – 1333 войсковой части 45712, дислоцированной в 

<

адрес>, ФИО4, являясь должностным лицом, постоянно выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, в период с Дата по Дата, находясь по адресам: 

<

адрес> мыс, 

<

адрес>, действуя единым прямым умыслом, совершил мошенничество с использованием своего служебного положения, то есть противоправное безвозмездное изъятие с корыстной целью в свою пользу, чужого имущества - принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации государственных денежных средств в сумме 140 149 рублей 64 копейки, выделенных для оплаты труда гражданского персонала Министерства обороны Российской Федерации указанных воинских частей, а также для оплаты питания указанного персонала, путем обмана должностных лиц войсковой части 45712 и филиала № ФКУ Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», а именно организовал фиктивное трудоустройство гражданина Свидетель №1 на должность матроса 1 класса названного катера, в период с 26 января по Дата, достоверно зная, что Свидетель №1 свои служебные обязанности не исполнял, к работе не приступал, ежемесячно вносил в табеля учета использования рабочего времени экипажа БГК – 1333 недостоверные сведения о фактически отработанных последним рабочих днях на указанном катере, представлял данные табеля через отдел кадров части командиру войсковой части 45712 для утверждения и направления их в филиал № Федерального казенного учреждения «Управления финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Западному военному округу», где на основании представленных командиром войсковой части 45712 указанных табелей, а также иных документов на выплату Свидетель №1, денежного довольствия и иных выплат, ему необоснованно были начислены и выплачены денежные средства на общую сумму 99 777 рублей 44 копейки, давал указания о получении продуктов питания, входящих в состав 165 продовольственных сутодачи, положенных Свидетель №1, как члену экипажа катера, общей стоимостью 40 372 рубля 20 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, тем самым всего причинив государству в лице Министерства обороны Российской Федерации ущерб на общую сумму 140 149 рублей 64 копейки.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник – адвокат ФИО14, государственный обвинитель ФИО10, представитель потерпевшего ФИО13 не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ. 

Суд находит, что для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: санкция статьи предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд признает обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами, изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 имеет постоянную регистрацию и место жительства (т. 3 л.д. 162), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 3 л.д. 144,146, 148, 150), на момент совершения настоящего преступления не судим (т. 3 люд. 138-140, 142), женат, имеет двоих малолетних детей, совершеннолетнего ребенка – студента дневного отделения образовательного учреждения (т. 4 л.д. 26-29), является инвали

<

адрес> группы, не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – студента дневного отделения образовательного учреждения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, судом не установлено. 

Наличие малолетних детей у виновного, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – студента дневного отделения образовательного учреждения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него инвалидности, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможны при назначении ему наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, наличие у него возможности получения заработной платы и иного дохода, наличие иждивенцев.

При назначении наказания суд руководствуется положениями чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО4, по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимого и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми 

- личная карточка работника Свидетель №1, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копия должностных обязанностей матроса 1 класс, трудовой договор № от Дата, копия паспорта Свидетель №1, копия диплома судоводителя Свидетель №1, копия военного билета Свидетель №1, заявление о принятии на работу Свидетель №1 от Дата, заявление об увольнении Свидетель №1 от Дата, личная карточка работника ФИО3, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копия должностных обязанностей повара судового, трудовой договор № от Дата, заявление о принятии на работу ФИО11, заявление об увольнении ФИО11, личная карточка работника ФИО2, контрольный лист прохождения инструктажа по технике безопасности ФИО2, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, трудовой договор № от Дата, копия должностных обязанностей моториста 1 класса, копия паспорта ФИО2, копия диплома ФИО2, копия страхового свидетельства ФИО2, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО2, личная карточка работника Свидетель №2, выписка из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копия должностных обязанностей матроса 2 класса, контрольный лист прохождения инструктажа по технике безопасности Свидетель №2, трудовой договор № от Дата, копия паспорта Свидетель №2, копия военного билета Свидетель №2, копия страхового свидетельства Свидетель №2, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе Свидетель №2, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, рапорт о выплате премий за 3 квартал 2017 года, рапорт о выплате премий за 4 квартал 2017 года, рапорт о выплате премий за 1 квартал 2018 года, рапорт за май 2018 года, рапорт за июнь 2018 года, рапорт за июль 2018 года, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, рапорт за сентябрь 2018 года, рапорт за октябрь 2018 года, рапорт за ноябрь 2018 года, рапорт за декабрь 2018 года - подлежат возвращению по принадлежности в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Западному военному округу»,

- табель учета использования рабочего времени за период за январь 2016 года; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; платежная ведомость № за январь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2016 года, платежная ведомость № за февраль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2016 года, платежная ведомость № за февраль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2016 года, платежная ведомость № за март 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за апрель 2016 года войсковой части 45712 на 9 листах, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2018 года, платежная ведомость № за май 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2016 года, платежная ведомость № за июнь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июнь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость 00000007381 за июль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2016 года, платежная ведомость № за август 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2016 года, платежная ведомость № за сентябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за сентябрь 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за октябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2016 года, платежная ведомость № за ноябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2016 года на, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за декабрь 2016 года, платежная ведомость № за январь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2017 года, платежная ведомость № за февраль 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2017 года, платежная ведомость № за март 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2017 года, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2017 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за май 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2017 года, платежная ведомость № за июнь 2017 года войсковой части 45712, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2017 года на 5 листах, платежная ведомость № и платежная ведомость № за июль 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2017 года н, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2017 года, платежная ведомость № за август 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2017 года, платежная ведомость № за сентябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за сентябрь 2017 года, платежная ведомость № за октябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2017 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за ноябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2017 года, платежная ведомость № платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года, платежная ведомость № за январь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2018 года, платежная ведомость № за февраль 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года, платежная ведомость № за март 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2018 года н, платежная ведомость № и платежная ведомость № за апрель 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2018 года, платежная ведомость № за май 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2018 года, платежная ведомость № за июнь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июнь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за июль 2018 года войсковой части 45712 на 8 листах, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за август 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за сентябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года на 7 листах, платежная ведомость № и платежная ведомость № за октябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за ноябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2018 года, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года - подлежат возвращению по принадлежности в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Западному военному округу»,

- выписка о движении денежных средств по № на имя Свидетель №1 за период с Дата по Дата;

- расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2018 года на имя Свидетель №1 - хранящиеся в уголовном деле, подлежат оставлению на хранение при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

получатель: УФК по 

<

адрес> – Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу); 

л/с 

<

***>;

ИНН 

<

***>; КПП: 784101001; БИК: 044030001;

Банк получателя: Северо – Западное ГУ Банка России по 

<

адрес> – Петербург; 

Расчётный счет: №; 

ОКТМО: 40908000; 

КБК 417 116 03121010000140 

Приговор Выборгского городского суда 

<

адрес> от Дата исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, в виде сумм, выплаченных адвокату за осуществление защиты осужденного, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- личную карточку работника Свидетель №1, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копию должностных обязанностей матроса 1 класс, трудовой договор № от Дата, копию паспорта Свидетель №1, копию диплома судоводителя Свидетель №1, копию военного билета Свидетель №1, заявление о принятии на работу Свидетель №1 от Дата, заявление об увольнении Свидетель №1 от Дата, личную карточку работника ФИО3, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копию должностных обязанностей повара судового, трудовой договор № от Дата, заявление о принятии на работу ФИО11, заявление об увольнении ФИО11, личная карточка работника ФИО2, контрольный лист прохождения инструктажа по технике безопасности ФИО2, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, трудовой договор № от Дата, копию должностных обязанностей моториста 1 класса, копию паспорта ФИО2, копию диплома ФИО2, копию страхового свидетельства ФИО2, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО2, личную карточку работника Свидетель №2, выписку из приказа командира войсковой части 45712 № от Дата, копию должностных обязанностей матроса 2 класса, контрольный лист прохождения инструктажа по технике безопасности Свидетель №2, трудовой договор № от Дата, копию паспорта Свидетель №2, копию военного билета Свидетель №2, копию страхового свидетельства Свидетель №2, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе Свидетель №2, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, рапорт о выплате премий за 3 квартал 2017 года, рапорт о выплате премий за 4 квартал 2017 года, рапорт о выплате премий за 1 квартал 2018 года, рапорт за май 2018 года, рапорт за июнь 2018 года, рапорт за июль 2018 года, приказ командира войсковой части 45712 № от Дата с приложением к нему, рапорт за сентябрь 2018 года, рапорт за октябрь 2018 года, рапорт за ноябрь 2018 года, рапорт за декабрь 2018 года – возвратить по принадлежности в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Западному военному округу»,

- табель учета использования рабочего времени за период за январь 2016 года; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по Дата; платежная ведомость № за январь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2016 года, платежная ведомость № за февраль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2016 года, платежная ведомость № за февраль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2016 года, платежная ведомость № за март 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за апрель 2016 года войсковой части 45712 на 9 листах, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2018 года, платежная ведомость № за май 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2016 года, платежная ведомость № за июнь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июнь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость 00000007381 за июль 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2016 года, платежная ведомость № за август 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2016 года, платежная ведомость № за сентябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за сентябрь 2016 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за октябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2016 года, платежная ведомость № за ноябрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2016 года на, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2016 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2016 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за декабрь 2016 года, платежная ведомость № за январь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2017 года, платежная ведомость № за февраль 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2017 года, платежная ведомость № за март 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2017 года, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2017 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за май 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2017 года, платежная ведомость № за июнь 2017 года войсковой части 45712, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2017 года на 5 листах, платежная ведомость № и платежная ведомость № за июль 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2017 года н, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2017 года, платежная ведомость № за август 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2017 года, платежная ведомость № за сентябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за сентябрь 2017 года, платежная ведомость № за октябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2017 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за ноябрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2017 года, платежная ведомость № платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2017 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2017 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года, платежная ведомость № за январь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за январь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за январь 2018 года, платежная ведомость № за февраль 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за февраль 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года, платежная ведомость № за март 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за март 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за март 2018 года н, платежная ведомость № и платежная ведомость № за апрель 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за апрель 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за апрель 2018 года, платежная ведомость № за май 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за май 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за май 2018 года, платежная ведомость № за июнь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июнь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июнь 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за июль 2018 года войсковой части 45712 на 8 листах, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за июль 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за июль 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за август 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за август 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за август 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за сентябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за сентябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года на 7 листах, платежная ведомость № и платежная ведомость № за октябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за октябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за октябрь 2018 года, платежная ведомость № и платежная ведомость № за ноябрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № и расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за ноябрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за ноябрь 2018 года, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость №, платежная ведомость № и платежная ведомость № за декабрь 2018 года войсковой части 45712, расчетно-платежная ведомость № войсковой части 45712 за декабрь 2018 года, реестр на перечисление заработной платы войсковой части 45712 за февраль 2018 года - возвратить по принадлежности в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Западному военному округу»,

- выписку о движении денежных средств по № на имя Свидетель №1 за период с Дата по Дата;

- расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя ФИО2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя Свидетель №2, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года на имя ФИО3, расчетные листки за январь, февраль, март, апрель, май, июнь 2018 года на имя Свидетель №1 - хранящиеся в уголовном деле, оставить на хранение при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: подпись К.В. Петрова

Копия верна.

Председательствующий: К.В. Петрова